

Obiectivul: Amenajarea teritoriului situat în incinta IMSP Centrul Republican de Reabilitare pentru Copii.

Deviz local Nr. 5

Intocmit in preturi curente 2025-08-25

Valoarea de deviz 296 987,489 (Lei)

Obiectul: Amenajarea teritoriului situat în incinta IMSP Centrul Republican de Reabilitare pentru Copii.						
Devizul: Amenajare cu iarbă artificială						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	TsC54A	Strat de fundatie din savura de granit.	m3	12,2400	923,0400	11 298,010
					85,1400	1 042,114
1.1.2	CE17B	Strat de amortizare h=8mm, (Shock Pad) montat sub stratul de învelitoare de gazon artificial role(se înlocuește carton bitumat cu strat de amortizare n=1.03, se înlocuiește accesorii metalice de fixare pe bandă adezivă armată 40mm n=0.9)	m2	408,0000	93,5500	38 168,400
					23,6500	9 649,200
1.1.3	TsH43A	Așezarea acoperirii din gazon artificial tip Monofilament pentru terenuri de fotbal: înălțimea părului 38 mm, acoperită cu nisip cuarțos, se exclude cauciuc fărămițat.(modificat norma nisip cuarțos, n=30)	m2	408,0000	349,1026	142 433,861
					11,6831	4 766,705
1.1.4	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm.	m	46,2000	109,7884	5 072,224
					5,1084	236,008
Total manopera (ore)						165,8988
Total greutate materiale (tone)						0,0000
Total						196 972,494
Asigurari sociale					24,0000%	3 766,566
Total						200 739,061
Cheltuieli de transport					9,0000%	15 991,678
Total						216 730,739
Cheltuieli pentru depozitare					2,0000%	3 553,706
Total						220 284,445
Cheltuieli de regie					7,0000%	15 419,911
Total						235 704,357
Beneficiu de deviz					5,0000%	11 785,218
Total Deviz fara TVA						247 489,574
Total General fara TVA						247 489,574
TVA (20%)						49 497,915
TOTAL GENERAL						296 987,489
Inclusiv salariul						15 694,026

Cursul de referinta: 19.726 Lei/Euro, din data de 2025-06-26

Intocmit:

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 5

Obiectul: Amenajarea teritoriului situat în incinta IMSP Centrul Republican de Reabilitare pentru Copii.						
Devizul: Amenajare cu iarbă artificială						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	TsC54A	Strat de fundatie din savura de granit.	m3			923,040 85,140
1.1.1.1	1421102200525	Savură de granit 0-4mm	m3	1,1000	760,0000	836,000
1.1.1.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
1.1.1.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,6000	85,140
1.1.1.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,0000	0,000
1.1.1.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	0,0000	0,000
1.1.2	CE17B	Strat de amortizare h=8mm, (Shock Pad) montat sub stratul de învelitoare de gazon artificial role(se înlocuiește carton bitumat cu strat de amortizare n=1.03, se înlocuiește accesorii metalice de fixare pe bandă adezivă armată 40mm n=0.9)	m2			93,550 23,650
1.1.2.1	02682122600749	Shock Pad	m2	1,0300	65,0000	66,950
1.1.2.2	2875276312000	Bandă adezivă armată	buc	0,9000	3,0000	2,700
1.1.2.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	94,6000	18,920
1.1.2.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,6000	4,730
1.1.2.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,0000	0,250
1.1.3	TsH43A	Așezarea acoperirii din gazon artificial tip Monofilament pentru terenuri de fotbal: înălțimea părului 38 mm, acoperită cu nisip cuarțos, se exclude cauciuc fărîmițat.(modificat norma nisip cuarțos, n=30)	m2			349,103 11,683
1.1.3.1	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	240,0000	247,200
1.1.3.2	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	25,0000	7,075
1.1.3.3	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	135,0000	14,607
1.1.3.4	1421102200801	Nisip cuarțos FM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	30,0000	2,0000	60,000
1.1.3.5	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	94,6000	11,683
1.1.3.6	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	150,0000	1,065
1.1.3.7	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0015	25,0000	0,038
1.1.3.8	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	150,0000	5,265
1.1.3.9	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0085	250,0000	2,125
1.1.3.10	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	150,0000	0,045
1.1.4	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm.	m			109,788 5,108
1.1.4.1	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1440	240,0000	34,560
1.1.4.2	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	25,0000	26,750
1.1.4.3	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	135,0000	43,200
1.1.4.4	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	94,6000	5,108
1.1.4.5	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	150,0000	0,060
1.1.4.6	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0044	25,0000	0,110

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Amenajarea teritoriului situat în incinta IMSP Centrul Republican de Reabilitare pentru Copii.

Devizul local de resurse Nr. 5

Intocmit in preturi curente 2025-08-25

Valoarea de deviz 296 987,489 (Lei)

Obiect: Amenajarea teritoriului situat în incinta IMSP Centrul Republican de Reabilitare pentru Copii.						
Deviz: Amenajare cu iarbă artificială						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	81,6000	94,6000	7 719,360
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,0160	94,6000	1 042,114
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	20,4000	94,6000	1 929,840
4	9310060019930	Muncitor	h-om	52,8828	94,6000	5 002,713
Total manopera					15 694,026	
Materiale						
1	02682122600749	Shock Pad	m2	420,2400	65,0000	27 315,600
2	1421102200525	Savură de gramit 0-4mm	m3	13,4640	760,0000	10 232,640
3	1421102200801	Nisip cuarțos ΓM, fracție 0,63-0,315 mm	kg	12 240,0000	2,0000	24 480,000
4	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	426,8928	240,0000	102 454,272
5	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	164,8980	25,0000	4 122,450
6	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	58,9296	135,0000	7 955,496
7	2875276312000	Bandă adezivă armată	buc	367,2000	3,0000	1 101,600
8	4100126202818	Apă	m3	1,2240	19,0000	23,256
Total materiale					177 685,314	
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,1408	0,0000	0,000
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,5704	0,0000	0,000
3	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,0800	25,0000	102,000
4	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	2,9153	150,0000	437,292
5	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,8153	25,0000	20,382
6	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	14,3208	150,0000	2 148,120
7	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,1224	150,0000	18,360
8	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	3,4680	250,0000	867,000
Total utilaje					3 593,154	
Total					196 972,494	
Asigurari sociale			24,0000%		3 766,566	
Total					200 739,061	
Cheltuieli de transport			9,0000%		15 991,678	
Total					216 730,739	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		3 553,706	
Total					220 284,445	
Cheltuieli de regie			7,0000%		15 419,911	
Total					235 704,357	
Beneficiu de deviz			5,0000%		11 785,218	
TOTAL Deviz fara TVA					247 489,574	

Total		247 489,574
TVA	20%	49 497,915
TOTAL Deviz		296 987,489

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;